
REGIONE LIGURIA – Giunta Regionale
Dipartimento/Direzione Dipartimento salute e servizi 
sociali
Struttura Settore Politiche sociali, terzo settore, 
immigrazione e pari opportunità

Decreto del Dirigente
codice AM-516 
anno 2019

OGGETTO: 
Fondi nazionali per la prevenzione e il contrasto della violenza di genere. Accertamento di € 
562.275,04 

 RICHIAMATE:
 la Convenzione di Istanbul dell’11 maggio 2011 e i principi dalla stessa enunciati in materia di 

protezione,  prevenzione  e  lotta  contro  la  violenza  nei  confronti  delle  donne  e  la  violenza 
domestica;

 la Legge 27 giugno 2013, n. 77, con la quale l’Italia ha ratificato la suddetta Convenzione;
 la Legge 15 ottobre 2013, n. 119 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 14  

agosto 2013, n. 93, recante disposizioni urgenti in materia di sicurezza e per il contrasto della  
violenza di genere, nonché in tema di protezione civile e di commissariamento delle province”;

 l’Intesa, ai sensi dell’art.8, comma 6, della L. 5 giugno 2003, n. 131, tra il Governo e le Regioni, le 
Province autonome di Trento e di Bolzano e le Autonomie locali, relativa ai requisiti minimi 
Centri antiviolenza e Case Rifugio del 27 novembre 2017; 

 il “Piano d’azione straordinario contro la violenza sessuale e di genere”, adottato il 7 luglio 2015 
con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri;

 la Legge Regionale 24 maggio 2006, n. 12 “Promozione del sistema integrato di servizi sociali e  
sociosanitari”, che individua fra gli obiettivi misure a sostegno delle donne e dei minori vittime 
di violenza;

 la Legge Regionale 21 marzo 2007 n. 12 “Interventi di prevenzione della violenza di genere e  
misure a sostegno delle donne e dei minori vittime di violenza”, che ha disciplinato in ambito 
regionale le modalità di attuazione delle politiche di contrasto alla violenza di genere e che ha 
come principale  finalità la promozione di  interventi  che assicurino alle donne che subiscono 
violenza il diritto ad un sostegno per recuperare e rafforzare la propria autonomia, materiale e 
psicologica, tutelando l’integrità fisica e dignità nel rispetto della personale riservatezza;

 il Piano Sociale Integrato Regionale 2013-2015, approvato con delibera di Consiglio Regionale n. 
18/2013 e tuttora in vigore ai sensi dell’art. 25 co. 4 della Legge Regionale 12/2006, che prevede 
il  potenziamento  ed  il  sostegno  della  rete  dei  Servizi  Territoriali  di  accoglienza/sostegno  – 
emergenza/protezione,  in grado di attivarsi prontamente a sostegno delle donne e dei minori 
vittime di violenza senza distinzione di età, status, razza, religione e nazionalità; 

 la D.G.R. n. 194/2013  “L.R. N. 12/2007 "Interventi di prevenzione della violenza di genere e  
misure di sostegno delle donne e dei minori vittime di violenza" - Specificazione competenze e  
impegno a favore dei Comuni Capofila Conferenze dei Sindaci”;

 la D.G.R. n. 1045/2015 “Recepimento Intesa, ai sensi dell'art.  8, comma 6, della L. 5 giugno  
2003, n. 131, tra il Governo e le Regioni, le Province autonome di Trento e di Bolzano e le  
Autonomie locali, relativa ai requisiti minimi Centri antiviolenza e Case rifugio”;

 la  D.G.R.  n.369/2017  “Avvio  sperimentazione  del  percorso  di  accreditamento  dei  Centri  
Antiviolenza e delle Case Rifugio per donne vittime di violenza della Regione Liguria”;

 la  D.G.R.  n.  310/2018  “Ripartizione  alle  Conferenze  dei  Sindaci  dei  fondi  nazionali  per  la  



prevenzione e il contrasto della violenza di genere. Accertamento di € 338.334,00 . Impegno di €  
185.894,00”;

DATO ATTO  che  il  Decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  09  novembre  2018 
“Ripartizione delle risorse del “Fondo per le politiche relative ai diritti e alle pari opportunità”  
anno 2018, di cui all’art. 5 bis, comma 1, del decreto legge 14 agosto 2013, n. 93 convertito  
nella legge 15 ottobre 2013, n.119”  assegna alla Regione Liguria per l’anno 2018 la somma 
complessiva  di  Euro  562.275,04  per  interventi  di  prevenzione  e  contrasto  della  violenza  di 
genere, di cui:

 €  199.320,15 per nuovi centri antiviolenza e nuove case rifugio;
 € 164.769,75 per il finanziamento dei  Centri antiviolenza già esistenti;
 € 157.717,11 per il finanziamento delle Case rifugio già esistenti;
 €   40.468,03 per Attività regionali già in essere.

RITENUTO  pertanto  necessario  provvedere  all’accertamento  della  somma  complessiva  di   € 
562.275,04, versata dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento Pari Opportunità - 
per azioni di prevenzione e contrasto della violenza di genere di cui al Decreto del Presidente del 
Consiglio dei Ministri 9 novembre 2018 “Ripartizione delle risorse del “Fondo per le politiche  
relative ai diritti e alle pari opportunità” anno 2018, di cui all’art. 5 bis, comma 1, del decreto  
legge 14 agosto 2013, n. 93 convertito nella legge 15 ottobre 2013, n.119” imputandola al relativo 
capitolo in entrata n. 1748, “Fondi provenienti dallo Stato per la prevenzione e il contrasto della 
violenza contro le donne” all’esercizio di bilancio 2018-2020 – scadenza 31/12/2018; 

DATO ATTO  che le suddette operazioni verranno formalmente recepite in sede di chiusura del 
bilancio di previsione 2018/2020; 

VISTO  il Titolo III del Decreto Legislativo n.118 del 23/11/2011 e successive modificazioni ed 
integrazioni; 

DECRETA 

Per le motivazioni di cui alle premesse, che si intendono integralmente richiamate, 

DI ACCERTARE ai sensi dell’art. 53 del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive 
modificazioni ed integrazioni la somma di € 562.275,04, versata dalla Presidenza del Consiglio dei 
Ministri – Dipartimento Pari Opportunità -  per azioni di prevenzione e contrasto della violenza di  
genere di cui al Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 novembre 2018 “Ripartizione 
delle risorse del “Fondo per le politiche relative ai diritti e alle pari opportunità” anno 2018, di  
cui all’art.  5 bis, comma 1,  del decreto legge 14 agosto 2013, n. 93 convertito nella legge 15  
ottobre 2013, n.119” imputandola al relativo capitolo in entrata n. 1748, “Fondi provenienti dallo 
Stato per la prevenzione e il contrasto della violenza contro le donne” all’esercizio di bilancio 2018-
2020 – scadenza 31/12/2018; 

DI DARE ATTO che le suddette operazioni verranno formalmente recepite in sede di chiusura del 
bilancio di previsione 2018/2020; 

DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito internet della Regione Liguria.

Si avvisa che avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al  



T.A.R. entro sessanta giorni o, in alternativa, ricorso amministrativo straordinario al Presidente  
della Repubblica entro centoventi  giorni dalla notifica, comunicazione o pubblicazione dello  
stesso. 

Maria Luisa Gallinotti 
Firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s. m.


